Personalidades indigitadas para o Conselho

de Administração da Unidade Local de Saúde

da Lezíria, E.P.E.

DELIBERAÇÃO N.º 48/2024

Comissão Técnica Permanente:

Doutor Damasceno Dias

Doutor João Salis Gomes

Dra. Cristina Coelho

Dra. Eugénia Santos

No dia 12 de janeiro de 2023, o Senhor Diretor Executivo do Serviço Nacional de Saúde dirigiu

ao Senhor Presidente da Comissão de Recrutamento e Seleção para a Administração Pública

(CReSAP), ao abrigo da Resolução do Conselho de Ministros n.º 94/2003, de 16 de agosto, um

pedido de avaliação curricular e de adequação de competências das seguintes personalidades

indigitadas para o Conselho de Administração da Unidade Local de Saúde da Lezíria, E.P.E.

(ULSL, EPE):

• Presidente do Conselho de Administração – Tatiana Filipa Palão Silvestre;

• Diretora clínica para a área dos cuidados de saúde hospitalares – Ana Rita Medinas de

Oliveira Bagulho Paulos;

• Diretor clínico para a área dos cuidados de saúde primários – João Pedro Pinho Soares

Ferreira;

• Vogal Executivo – Sérgio Cláudio da Cruz Soares Ferreira;

• Enfermeiro Diretor – João Luís da Graça Formiga.

1

O processo veio instruído com os currículos das personalidades indigitadas e com as respetivas

respostas ao Formulário de Avaliação Curricular a que se refere o n.º 2 do artigo 4.º do

Regulamento de Avaliação Curricular e Parecer sobre a Adequação do Perfil ao Cargo de Gestor

Público, publicado no Diário da República, 2.ª série, de 12 de junho de 2013.

As personalidades indigitadas declararam não ter omitido informações relevantes diretamente

relacionadas, nem possuir quaisquer impedimentos e incompatibilidades para o exercício do

cargo, previstos no artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 71/2007, de 27 de março, ou em outra legislação

especial aplicável, ou, no caso de existirem, que as mesmas cessariam na data do despacho de

designação.

Para este processo, o Presidente da CReSAP designou, como relatora, a vogal permanente Dr.ª

Cristina Coelho e, como contraditor, o vogal permanente Doutor João Salis Gomes.

Nos termos do Regulamento de Avaliação Curricular e Parecer sobre a Adequação do Perfil ao

Cargo de Gestor Público, fez-se a avaliação curricular e a avaliação de competências, bem como

a entrevista às personalidades indigitadas, tendo esta sido dispensada no caso do enfermeiro

diretor uma vez que já havia sido previamente entrevistado pela CRESAP na sequência da sua

indigitação para o cargo de vogal executivo do Conselho de Administração do Hospital Distrital

de Santarém (com funções de enfermeiro diretor).

No dia 24 de janeiro de 2024, realizou-se a reunião da Comissão Técnica Permanente onde foi

aprovado, por unanimidade, o presente parecer.

Nos termos do n.º 4 do artigo 17.º dos Estatutos da CRESAP, é publicitada a conclusão do

parecer após a designação da personalidade indigitada pelo Governo.

Apreciação da adequação do perfil da Dra. Tatiana Filipa Palão Silvestre

para o cargo de Presidente do Conselho de Administração da ULSL, E.P.E.

A Dra. Tatiana Filipa Palão Silvestre apresenta um perfil técnico e comportamental assente

predominantemente nas seguintes características:

Ao nível académico, tem Licenciatura em Ciência Política e Relações Internacionais, pela

Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Universidade Nova de Lisboa (2001), Mestrado

em Gestão da Saúde – Gestão das Organizações de Saúde pela Escola Nacional de Saúde

Pública da Universidade Nova de Lisboa (2009) e Pós-graduação em Administração Hospitalar,

pela Escola Nacional de Saúde Pública da Universidade Nova de Lisboa (2018). No tocante à

formação profissional, de destacar o Master em Gestão de Unidades de Saúde, pela

Universidade Lusíada de Lisboa (2006), o FORGEP – Programa de Gestão Pública para

Dirigentes, INA (2009) e o PADIS — Programa de Alta Direção de Instituições de Saúde, AESE

Business School (2014).

Em termos de experiência profissional, desde 2006 desempenha funções de direção intermédia

no Hospital Distrital de Santarém EPE, tendo assumido, em 2019, o cargo de Diretora do Serviço

de Gestão e Planeamento do mesmo. Foi também técnica superior na Unidade de

Acompanhamento dos Hospitais na Administração Central do Sistema de Saúde, I.P. (2018-

2019).

Ao nível comportamental, revelou-se uma pessoa empática, assertiva, equilibrada, excelente

comunicadora e com um estilo de liderança colaborativo.

As informações contidas no curriculum vitae e no questionário de autoavaliação, bem como os

resultados do questionário de competências pessoais e os dados obtidos através da entrevista

2

individual, evidenciam competências técnicas e comportamentais que sustentam uma

apreciação muito positiva para o desempenho do cargo em causa.

Assim, nos termos acima descritos, a CReSAP, através da sua Comissão Técnica Permanente,

emite o parecer de ADEQUADO à designação da Dra. Tatiana Filipa Palão Silvestre para o

desempenho das funções de Presidente do Conselho de Administração da Unidade Local de

Saúde da Lezíria, E.P.E..

Apreciação da adequação do perfil da Dra. Ana Rita Medinas de Oliveira

Bagulho Paulos para o cargo de Vogal- Diretora Clínica para a área dos

cuidados de saúde hospitalares - do Conselho de Administração da ULSL,

E.P.E.

A Dra. Ana Rita Medinas de Oliveira Bagulho Paulos apresenta um perfil técnico e

comportamental assente predominantemente nas seguintes características:

Ao nível académico, salienta-se a licenciatura em Medicina pela Facultad de Medicina,

Universidad de Extremadura (2006), tendo obtido o grau de Especialista em Medicina Interna no

Hospital de Aveiro, Centro Hospitalar do Baixo Vouga (2013) e o grau de Consultor em Medicina

Interna no Hospital de Santo António dos Capuchos, Centro Hospitalar Lisboa Central (2023).

Encontra-se a frequentar o Executive Master em Gestão de Unidades de Saúde no ISCTE.

Ao nível profissional, é especialista em Medicina Interna desde 2013 no Hospital Distrital de

Santarém, E.P.E. , sendo Diretora do Internato Médico do mesmo hospital desde 2019. De 2019

a 2021, foi responsável pela implementação, criação e coordenação da Unidade de

Hospitalização Domiciliária do referido hospital.

Ao nível comportamental, apresentou-se como uma pessoa determinada e assertiva, revelando,

contudo, algumas dificuldades de comunicação.

As informações contidas no curriculum vitae e no questionário de autoavaliação, bem como os

resultados do questionário de competências pessoais e os dados obtidos através da entrevista

individual, evidenciam competências técnicas e comportamentais que sustentam uma

apreciação positiva para o desempenho do cargo em causa.

Assim, nos termos acima descritos, a CReSAP, através da sua Comissão Técnica Permanente,

emite o parecer de ADEQUADO à designação da Dra. Ana Rita Medinas de Oliveira Bagulho

Paulos para o desempenho das funções de Vogal- Diretora Clínica para a área dos cuidados de

saúde hospitalares - do Conselho de Administração da Unidade Local de Saúde da Lezíria,

E.P.E..

Apreciação da adequação do perfil do Dr. João Pedro Pinho Soares Ferreira

para o cargo de Vogal - Diretor Clínico para a área dos cuidados de saúde

primários - do Conselho de Administração da ULSL, E.P.E.

O Dr. João Pedro Pinho Soares Ferreira apresenta um perfil técnico e comportamental assente

predominantemente nas seguintes características:

3

Ao nível académico, destaca-se o Mestrado Integrado em Medicina pela Faculdade de Medicina

da Universidade de Lisboa (2013) e a Pós-Graduação em Gestão e Administração de Unidades

de Saúde pelo ISLA de Santarém (2018).

No tocante à experiência profissional, é assistente de Medicina Geral e Familiar desde 2020,

assumindo, desde essa data, as funções de Coordenador da Unidade de Saúde Familiar de

Côrtes de Almeirim. Desde 2016, é médico nas urgências de Pediatria no Hospital Distrital de

Santarém, tendo também sido médico nas urgências de Medicina interna do mesmo hospital

entre 2016 e 2019. Desde 2016, é gerente, sócio único e Diretor Clínico de uma sociedade que

presta cuidados médicos a estruturas residenciais para idosos.

Ao nível comportamental, revelou-se uma pessoa empática, afável, entusiasta e um bom

comunicador.

As informações contidas no curriculum vitae e no questionário de autoavaliação, bem como os

resultados do questionário de competências pessoais e os dados obtidos através da entrevista

individual, evidenciam competências técnicas e comportamentais que sustentam uma

apreciação positiva para o desempenho do cargo em causa.

Assim, nos termos acima descritos, a CReSAP, através da sua Comissão Técnica Permanente,

emite o parecer de ADEQUADO à designação do Dr. João Pedro Pinho Soares Ferreira para

o cargo de Vogal- Diretor Clínico para a área dos cuidados de saúde primários - do Conselho de

Administração da Unidade Local de Saúde da Lezíria, E.P.E..

Apreciação da adequação do perfil do Dr. Sérgio Cláudio da Cruz Soares

Ferreira para o cargo de Vogal Executivo do Conselho de Administração da

ULSL, E.P.E.

O Dr. Sérgio Cláudio da Cruz Soares Ferreira apresenta um perfil técnico e comportamental

assente predominantemente nas seguintes características:

Ao nível académico, salienta-se o Mestrado Integrado em Ciências Militares e Aeronáuticas, na

especialidade de Administração Aeronáutica na Academia da Força Aérea (2011)que integra o

Mestrado em Contabilidade, Fiscalidade e Finanças Empresariais na Universidade de Lisboa –

Instituto Superior de Economia e Gestão (2011), o Curso de Especialização em Administração

Hospitalar (parte curricular) pela Universidade Nova de Lisboa – Escola Nacional de Saúde

Pública (2017) e Curso de promoção a oficial superior pelo Instituto Universitário Militar (2022).

No tocante à experiência profissional, de destacar as funções de chefe do Orçamento (2013 -

2014), Chefe do Serviço financeiro (2014-2015), Chefe do Serviço de gestão de utentes e chefe

da secção de faturação (2015 -2018) e Chefe do Serviço de gestão de utentes (2018-2021) do

Hospital das Forças Armadas. Desde fevereiro de 2022, é Comandante de Esquadra de

Administração e Intendência da Base Aérea n.º 1, Força Aérea Portuguesa.

Ao nível comportamental, trata-se de uma pessoa empática, responsável, motivada e

preocupada com a conciliação entre a vida familiar e a vida profissional.

As informações contidas no curriculum vitae e no questionário de autoavaliação, bem como os

resultados do questionário de competências pessoais e os dados obtidos através da entrevista

individual, evidenciam competências técnicas e comportamentais que sustentam uma

apreciação positiva para o desempenho do cargo em causa.

4

Assim, nos termos acima descritos, a CReSAP, através da sua Comissão Técnica Permanente,

emite o parecer de ADEQUADO à designação do Dr. Sérgio Cláudio da Cruz Soares Ferreira

para o cargo de Vogal Executivo do Conselho de Administração da Unidade Local de Saúde da

Lezíria, E.P.E..

Apreciação da adequação do perfil do Enfermeiro João Luís da Graça

Formiga para o cargo de Vogal - Enfermeiro Diretor - do Conselho de

Administração da ULSL, E.P.E.

O Enfermeiro João Luís da Graça Formiga apresenta um perfil técnico e profissional assente

predominantemente nas seguintes características:

Ao nível académico, tem bacharelato (1995) e licenciatura (2001) em Enfermagem pela Escola

Superior de Enfermagem do Instituto Politécnico de Santarém, especialização em Enfermagem

e Saúde Materna e Obstetrícia pela Escola de Enfermagem São João de Deus da Universidade

de Évora (2005) e mestrado em Enfermagem Avançada pela Universidade Católica Portuguesa

(2011). Em termos de formação complementar, de referir a pós-graduação em Formação e

Supervisão Pedagógica na Escola Superior de Enfermagem do Instituto Politécnico de Santarém

(2005-2006), a pós-graduação em Gestão de Unidades de Saúde na Escola Superior de Saúde

de Santarém/Escola Superior de Gestão e Tecnologia do Instituto Politécnico de Santarém

(2015-2016) e o PADIS-Programa de Alta Direção de Instituições de Saúde realizado na AESE–

Business School (2020).

Em termos de experiência profissional, tem um percurso com cerca de 28 anos na carreira de

enfermagem e também uma longa carreira de gestão e direção de topo a nível hospitalar. É

Enfermeiro desde 1995 e tem exercido a sua atividade profissional no Hospital Distrital de

Santarém, E.P.E., onde desempenhou funções, nomeadamente, como Enfermeiro Especialista

em Saúde Materna e Obstetrícia no Bloco Operatório de Obstetrícia (2005-2015) e Enfermeiro

em Funções de Chefia no Bloco Operatório de Obstetrícia (2015-julho 2018). Desde 30 de julho

de 2018 desempenha funções como Enfermeiro Diretor no Conselho de Administração do

Hospital Distrital de Santarém, E.P.E.

As informações contidas no curriculum vitae e no questionário de autoavaliação evidenciam

competências técnicas e profissionais que sustentam uma apreciação muito positiva para o

desempenho do cargo em causa.

Assim, nos termos acima descritos, a CReSAP, através da sua Comissão Técnica Permanente,

emite o parecer de ADEQUADO à designação do Enfermeiro João Luís da Graça Formiga

para o cargo de Vogal – Enfermeiro Diretor - do Conselho de Administração da Unidade Local

de Saúde da Lezíria, E.P.E..